
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov. 

 

DECRETO Nº 045, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

  

REORGANIZA ÓRGÂOS DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA DO 

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, incisos IX e 

XII, da Lei Orgânica Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da Lei 

Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal de Serviços – SEMSERV para a 

Procuradoria-Geral do Município – PROGER, 01 (um) cargo de Assessor Adjunto 

II, símbolo C-3. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 26 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  

Prefeito Municipal 

 

S/ PROC. 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.02.26 18:20:13 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 

10 

 
 

 

Cariacica (ES), terça-feira, 27 de fevereiro de 2024 
EDIÇÃO N° 2302 

  

 

 
DECRETO Nº 045, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DIRETA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica 
Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da Lei 
Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal de Serviços 
– SEMSERV para a Procuradoria-Geral do Município – 
PROGER, 01 (um) cargo de Assessor Adjunto II, símbolo C-
3. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 26 de fevereiro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 095, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2024 

NOMEIA E DESIGNA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Daniel de Amorim Pacheco no cargo de Assessor Adjunto 
I, símbolo C-4, na Secretaria Municipal de Defesa Social; 
II – Rômulo Miranda Reblin no cargo de Assessor Adjunto 
II, símbolo C-3, na Procuradoria-Geral do Município. 
Art. 2º Designar a servidora Gracinda Maria Schiavo, 
matrícula 112708.2, na condição de membro da Comissão 
Municipal de Acompanhamento, Monitoramento e 
Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia – 
COMOBRAS, instituída pelo Decreto nº 110/2022. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 26 de fevereiro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMGO/Nº 019, DE 22 DE FEVEREIRO 

DE 2024 
CONCEDE E RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem 
como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar 
nº 137/2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o benefício da jornada especial de 
trabalho, com redução de carga horária de 02 (duas) horas 
diárias, às servidoras estatutárias abaixo descritas: 
I – Nayta Trancoso Pestana, matrículas nº 104.182.2 e 
104.182.3, ocupante dos cargos de MaPB – Matemática – 
II e MaPEE – Educação Especial – II, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME. 
II – Camila Louzada Lordelo, matrícula nº 115.768.2, 
ocupante do cargo MaPB – Arte – II, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME. 
Art. 2º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, 
concedido à servidora estatutária Luciana Fabri Garcia, 
matrícula nº 120.990.1, ocupante do cargo de MaPEE – 
Educação Especial – II, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, com redução de carga horária de 02 
(duas) horas diárias, a contar de 12 de maio de 2024. 
Art. 3º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, 
concedido à servidora estatutária Andressa Ferreira de 
Oliveira, matrícula nº 121.952.1, ocupante do cargo de 
Cuidador Escolar – I, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, com redução de carga horária de 03 
(três) horas diárias, a contar de 16 de maio de 2024. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada as datas consignadas em seus 
artigos. 2º e 3º.  
Art. 5º Revogando-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 22 de fevereiro de 2024. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 
 
 
 
 

AVISO 
ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA Nº 014/2023 
Proc. 15.748/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de obra de construção do CMEI Ilva Sebastiana, 
localizado na Rua Mariano Firme, nº 77, bairro 
Bandeirantes, município de Cariacica/ES.  
O Município de Cariacica, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que, fica agendado para o dia 29 
de fevereiro de 2024, às 14:00 horas, a abertura do 
envelope II (habilitação), das 03 (três) licitantes melhor 
classificadas, referente a licitação supracitada. 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
VX ENGENHARIA LTDA, SUENGE ENGENHARIA LTDA, 
CRETA EMPREENDIMENTOS LTDA, ESPAÇO CONSTRUTORA 
LTDA, HIMALAIA CONSTRUTORA LTDA e DESTAK 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.   

 

LICITAÇÕES 

 

DECRETOS 

 

PORTARIAS 


